

令和 3 年度

決 算 書

公立学校共済組合神奈川支部

# 決算概要

## 1 総括

### (1) 共済組合の目的

公立学校共済組合は、地方公務員等共済組合法により、昭和37年12月1日に設けられた相互救済を目的とした法人である。

当組合は、組合員の病気、負傷、出産、休業、災害、退職、障害若しくは死亡又はその被扶養者の病気、負傷、出産、死亡若しくは災害に関して給付を行うほか、福祉事業を行うことによって組合員及びその遺族の生活の安定と福祉の向上に寄与するとともに、公務の能率的な運営に資することを目的としている。

### (2) 組合員数

令和3年度末の組合員数は62,704人で、前年度に比べ22人減少した。

区 分		令和3年度末	令和2年度末	前年度対比	
				人 員	比 率
一 般 組 合 員	男	27,893 <sup>人</sup>	28,023 <sup>人</sup>	△ 130 <sup>人</sup>	△ 0.5 <sup>%</sup>
	女	33,813	33,630	183	0.5
	計	61,706	61,653	53	0.1
船 員 組 合 員	男	26	26	0	0.0
	女	0	0	0	-
	計	26	26	0	0.0
継 続 長 期 組 合 員	男	1	1	0	0.0
	女	0	0	0	-
	計	1	1	0	0.0
小 計	男	27,920	28,050	△ 130	△ 0.5
	女	33,813	33,630	183	0.5
	計	61,733	61,680	53	0.1
任 意 継 続 組 合 員	男	507	536	△ 29	△ 5.4
	女	464	510	△ 46	△ 9.0
	計	971	1,046	△ 75	△ 7.2
合 計	男	28,427	28,586	△ 159	△ 0.6
	女	34,277	34,140	137	0.4
	計	62,704	62,726	△ 22	△ 0.0

### (3) 被扶養者数

令和3年度末の被扶養者数は36,715人で、前年度に比べ302人増加した。

区 分		令和3年度末	令和2年度末	前年度対比	
				人 員	比 率
一 般 組 合 員 等		36,275 <sup>人</sup>	35,928 <sup>人</sup>	347 <sup>人</sup>	1.0 <sup>%</sup>
任 意 継 続 組 合 員		440	485	△ 45	△ 9.3
合 計		36,715	36,413	302	0.8
組合員1人当たりの被扶養者数		0.59	0.58	-	-

## 2 短期経理

組合員及びその被扶養者の傷病、出産等の場合に、地方公務員等共済組合法に定める法定給付と公立学校共済組合の定款に定める附加給付を行う事業の収支を経理する。

### (1) 財 源 率

令和3年度の短期掛金率、短期負担金率、介護掛金率、介護負担金率は、次のとおりである。

(単位:千分率)

区 分			令和3年度	令和2年度
一般組合員	掛金率	標準報酬月額 標準期末手当等	42.10	42.10
	負担金率	標準報酬月額 標準期末手当等	42.10	42.10
船員組合員	掛金率	標準報酬月額 標準期末手当等	40.06	40.09
	負担金率	標準報酬月額 標準期末手当等	44.14	44.11
任継組合員	掛金率	標準報酬月額	84.20	84.20
育児休業手当金・介護休業手当金 に係る公的負担		標準報酬月額 標準期末手当等	0.10	0.11
介護納付金	一般組合員 船員組合員	掛金率	標準報酬月額 標準期末手当等	7.49
		負担金率	標準報酬月額 標準期末手当等	7.49
	任継組合員	掛金率	標準報酬月額	14.98

### (2) 収支状況

令和3年度の収入は、負担金・掛金等の38,098,950,979円で、前年度に比べ301,036,450円(0.8%)の増加となり、支出は、法定給付等の18,413,683,887円で、前年度に比べ1,234,098,007円(7.2%)減少した。

区 分		令和3年度	令和2年度	前 年 度 対 比	
				金 額	比 率
収 入	負 担 金	16,860,138,773 円	16,980,576,250 円	△ 120,437,477 円	△ 0.7 %
	掛 金	16,821,639,973	16,941,606,047	△ 119,966,074	△ 0.7
	介 護 負 担 金	1,970,331,268	1,683,316,352	287,014,916	17.1
	介 護 掛 金	1,970,286,503	1,683,370,497	286,916,006	17.0
	短期任継掛金	410,302,108	443,659,683	△ 33,357,575	△ 7.5
	介護任継掛金	64,436,704	63,486,825	949,879	1.5
	賠 償 金	1,540,909	1,089,364	451,545	41.5
	雑 収 入 等	274,741	809,511	△ 534,770	△ 66.1
	小 計	38,098,950,979	37,797,914,529	301,036,450	0.8
支 出	法 定 給 付	17,979,735,914	16,750,636,335	1,229,099,579	7.3
	附 加 給 付	177,166,335	188,001,038	△ 10,834,703	△ 5.8
	一部負担金払戻金等	218,577,400	201,889,302	16,688,098	8.3
	短期任継還付金	29,154,035	33,581,385	△ 4,427,350	△ 13.2
	介護任継還付金	3,918,300	4,180,579	△ 262,279	△ 6.3
	そ の 他	5,131,903	1,297,241	3,834,662	295.6
	小 計	18,413,683,887	17,179,585,880	1,234,098,007	7.2
当期利益(損失)金	19,685,267,092	20,618,328,649	△ 933,061,557	△ 4.5	

## (3) 短期給付の概要

給付項目		令和3年度		令和2年度		前年度対比		
		件数(件)	金額(円)	件数(件)	金額(円)	件数(件)	金額(円)	
法定給付	保健給付	組合員療養費	799,275	7,298,917,979	750,721	6,774,332,772	48,554	524,585,207
		家族療養費	508,701	4,718,649,662	447,758	4,028,690,283	60,943	689,959,379
		高額療養費	6,978	869,477,227	6,563	786,793,431	415	82,683,796
		出産費	1,621	672,925,558	1,703	706,933,666	△82	△34,008,108
		家族出産費	388	161,777,084	391	162,325,829	△3	△548,745
		埋葬料	37	1,850,000	39	1,950,000	△2	△100,000
		家族埋葬料	23	1,150,000	19	950,000	4	200,000
		小計	1,317,023	13,724,747,510	1,207,194	12,461,975,981	109,829	1,262,771,529
	休業給付	傷病手当金	1,370	326,927,631	1,171	290,864,776	199	36,062,855
		出産手当金	20	1,657,063	31	5,075,808	△11	△3,418,745
		休業手当金	0	0	0	0	0	0
		育児休業手当金	20,402	3,901,332,355	21,049	3,965,875,144	△647	△64,542,789
		介護休業手当金	143	24,241,355	147	25,804,626	△4	△1,563,271
		小計	21,935	4,254,158,404	22,398	4,287,620,354	△463	△33,461,950
	災害給付	弔慰金	0	0	0	0	0	0
		家族弔慰金	0	0	0	0	0	0
		災害見舞金	2	830,000	3	1,040,000	△1	△210,000
		小計	2	830,000	3	1,040,000	△1	△210,000
	計	1,338,960	17,979,735,914	1,229,595	16,750,636,335	109,365	1,229,099,579	
	附加給付	家族療養費	1,837	61,719,357	1,856	65,793,161	△19	△4,073,804
		出産費	1,554	77,700,000	1,657	82,850,000	△103	△5,150,000
		家族出産費	333	16,650,000	332	16,600,000	1	50,000
		埋葬料	37	2,315,000	38	950,000	△1	1,365,000
		家族埋葬料	23	575,000	19	475,000	4	100,000
		傷病手当金	84	18,206,978	103	21,332,877	△19	△3,125,899
		災害見舞金	0	0	0	0	0	0
		小計	3,868	177,166,335	4,005	188,001,038	△137	△10,834,703
一部負担金払戻金・返還金	6,823	218,577,400	6,236	201,889,302	587	16,688,098		
合計	1,349,651	18,375,479,649	1,239,836	17,140,526,675	109,815	1,234,952,974		

### 3 長期経理（厚生年金保険経理、経過的長期経理、退職等年金経理）

組合員が退職、死亡した場合又は傷病のため一定以上の障害の状態にある場合に共済年金等を給付する事業の収支を経理する。なお、年金の給付は本部で行っているため支部における支出はない。

#### (1) 財 源 率

財源は、組合員の掛金と地方公共団体の負担金で賄われている。

なお、令和3年度の掛金率・負担金率は、次のとおりである。

(単位:千分率)

区 分				令和3年度	令和2年度
厚生年金保険	一般組合員	保険料率 (負担金分含む)	標準報酬月額 標準期末手当等	183.00	183.00
	船員組合員	保険料率 (負担金分含む)	標準報酬月額 標準期末手当等	183.00	183.00
	基礎年金拠出金等に係る 公的負担の負担率		標準報酬月額 標準期末手当等	40.0	40.0
退職等年金	掛金率		標準報酬月額 標準期末手当等	7.5	7.5
	負担金率		標準報酬月額 標準期末手当等	7.5	7.5
経過的長期	公務等給付負担金率		標準報酬月額 標準期末手当等	0.1001	0.1033
追加費用率			義務教育職員	31.5	34.4
			その他の職員	18.2	18.1

#### (2) 収入状況

令和3年度の収入は、負担金・掛金等の102,096,940,825円で、前年度に比べ1,339,309,011円(△1.3%)減少した。

区分		令和3年度	令和2年度	前年度対比	
				金額	比率
収 入	厚生年金保険料	86,529,748,306	87,104,565,234	△ 574,816,928	△ 0.7
	退職等年金負担金	2,892,787,376	2,911,555,335	△ 18,767,959	△ 0.6
	退職等年金掛金	2,892,751,815	2,912,124,167	△ 19,372,352	△ 0.7
	公務等負担金	39,984,866	41,467,877	△ 1,483,011	△ 3.6
	追加費用負担金	9,738,392,958	10,464,646,477	△ 726,253,519	△ 6.9
	その他	3,275,504	1,890,746	1,384,758	73.2
	合計	102,096,940,825	103,436,249,836	△ 1,339,309,011	△ 1.3

(3) 神奈川支部の年金受給状況

区 分	令和3年度			令和2年度		
	受給者数 <small>人</small>	金 額 <small>千円</small>	1人当たり <small>円</small>	受給者数 <small>人</small>	金 額 <small>千円</small>	1人当たり <small>円</small>
退職給付	46,046	61,540,525	1,336,501	43,688	63,417,589	1,451,602
障害給付	1,107	1,125,067	1,016,321	1,006	1,226,756	1,219,439
遺族給付	7,345	8,737,391	1,189,570	6,861	10,768,498	1,569,523
合 計	54,498	71,402,983		51,555	75,412,843	

#### 4 業務経理

短期給付及び長期給付の事務に要する費用の収支を経理する。

(1) 財 源

財源は、地方公共団体の負担金で全額賄われている。

(2) 収支状況

令和3年度の収入は、負担金等の322,472,274円で、前年度に比べ14,244,635円(4.6%)の増加となり、支出は、人件費、事務費、委託費及び本部事務費負担金等の303,198,266円で、前年度に比べ18,669,666円(6.6%)増加した。

収入から支出を引いた当期利益金19,274,008円を計上した。

#### 5 保健経理

組合員とその家族の健康の保持増進のために必要な事業の実施に要する費用の収支を経理する。

(1) 財 源

財源は、組合員の掛金や地方公共団体の負担金を基に算出される本部からの回送金と県からの補助金で賄われている。

なお、令和3年度の掛金率、負担金率は、次のとおりである。

(単位：千分率)

区 分			令和3年度	令和2年度
一般組合員	掛金率	標準報酬制月額 標準期末手当等	1.41	1.41
	負担金率	標準報酬制月額 標準期末手当等	1.41	1.41
船員組合員	掛金率	標準報酬制月額 標準期末手当等	1.41	1.41
	負担金率	標準報酬制月額 標準期末手当等	1.41	1.41

(2) 収支状況

令和3年度の収入は、本部からの回送金等の907,192,723円で、前年度に比べ18,747,103円(2.1%)の増加となり、支出は、厚生事業費、人件費、事務費等の746,049,256円で、前年度に比べ2,448,066円(0.3%)増加した。

収入から支出を引いた当期利益金161,143,467円を計上した。

## (3) 厚生事業の状況

区分	事業名	令和3年度	令和2年度	前年度対比		摘要
				金額	比率	
1 事業 特定 健康 関係 等	(1) 特定健康診査	22,051,309	23,034,114	△ 982,805	△ 4.3	受診人員 2,394 人 (被扶養者及び任意継続組合員)
	(2) 特定保健指導	25,973,085	30,851,479	△ 4,878,394	△ 15.8	
	(3) 特 人間ドック	295,024,000	287,036,000	7,988,000	2.8	受診人員 11,832 人
	(4) 事務費	7,474,053	6,343,770	1,130,283	17.8	健康読本「QUPiO Plus」作成費 (2,688名分) 含む
	小 計	350,522,447	347,265,363	3,257,084		
2 健 康 管 理 事 業 関 係	(1) 教職員人間ドック	68,444,000	67,110,000	1,334,000	2.0	受診人員 2,708 人
	婦人科	16,035,800	15,258,400	777,400	5.1	受診人員 5,365 人
	マンモグラフィ等	24,544,800	23,229,300	1,315,500	5.7	受診人員 6,519 人 マンモグラフィ 3,607 人 乳房超音波 2,912 人
	(2) 脳ドック	42,334,450	34,008,144	8,326,306	24.5	受診人員 1,611 人
	PET検診	2,280,000	1,360,000	920,000	67.6	受診人員 57 人
	(3) 大腸がん検査	727,350	179,520	547,830	305.2	受診人員 373 人
	(4) メンタルヘルス対策事業	357,100	330,000	27,100	8.2	参加人員 53 人
	(5) 事務費	4,590,162	4,650,860	△ 60,698	△ 1.3	
(6) アウトソーシング代(年間)	14,636,670	23,122,430	△ 8,485,760	△ 36.7	組合員数 61,740 人	
(7) アウトソーシングに係る 健康関連事業	1,650,000		1,650,000		RIZAP 動画視聴 430 人 (令和3年度 新規事業)	
小 計	175,600,332	169,248,654	6,351,678			
3 保 養 関 係	(1) レクリエーション施設利用補助等	2,430,000	26,902,500	△ 24,472,500	△ 91.0	補助人員 他支部宿泊施設等利用 1,257 人
	(2) 会員制リゾート施設	13,200,000	13,200,000	0	0.0	リゾートトラスト 2,716 人 東急ハーヴェストクラブ 3,262 人
	(3) 事務費(レク冊子等)	7,420,979	8,340,059	△ 919,080	△ 11.0	
	小 計	23,050,979	48,442,559	△ 25,391,580		
4 体 育 関 係	(1) スポーツ施設利用補助	12,241,830	7,267,330	4,974,500	68.5	参加人員 32,111 人 (プール券)
	(2) 教職員体育大会補助	0	0	0		- 新型コロナウイルス感染症の影響で実施せず
	小 計	12,241,830	7,267,330	4,974,500		
5 教 養 ・ 文 化 関 係	(1) ライフプランいきいき (30~49歳)	0	0	0		- 新型コロナウイルス感染症の影響で実施せず
	(2) ライフプランはつらつ (50~58歳)	99,692	0	99,692		- 新型コロナウイルス感染症の影響で実施せず (会場キャンセル料のみ支払い)
	(3) ライフプランみらい (59~60歳)	665,710	920,685	△ 254,975	△ 27.7	参加人員 474 人 (59~60歳組合員)
	(4) 施設補助(県5施設)	624,180	547,900	76,280	13.9	参加人員 1,643 人
	(5) オンライン旅行	866,022		866,022		- 参加人数 239 人 (令和3年度 新規事業)
	小 計	2,255,604	1,468,585	787,019		
6 そ の 他	(1) アウトソーシング代(年間)	56,920,402	52,623,458	4,296,944	8.2	組合員数 61,740 人 ※健康管理事業費に経理科目一部配分
	(2) イベント事業費	0	0	0		- 新型コロナウイルス感染症の影響で実施せず
	(3) 災害対策事業資金及び 特別災害対策事業資金	0	60,000	△ 60,000	△ 100.0	利用人数 0 人 ×@30,000円
	小 計	56,920,402	52,683,458	4,236,944		
合 計	620,591,594	626,375,949	△ 5,784,355			

## 6 貸付経理

組合員が住宅の取得、教育、結婚、医療等、その他臨時に支出する場合の貸付けに要する費用の収支を経理する。

### (1) 財 源

財源は、組合員貸付利息で賄われている。

### (2) 収支状況

令和3年度の収入は、組合員貸付金利息等の51,499,343円で、前年度に比べ14,120,038円(△21.5%)減少となり、支出は、人件費等の29,871,723円で、前年度に比べ△2,024,150円(6.3%)の減少となった。収入から支出を引いた当期利益金21,627,620円を計上した。

### (3) 貸付状況

令和3年度の貸付実績は209件、388,085,044円で、前年度に比べ件数は8件の減少、貸付額は、42,285,044円の増額となった。

#### ア 貸付状況

区 分	令和3年度貸付		令和2年度貸付		前年度対比	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
一 般 (特別含む)	146	203,385,044	164	228,300,000	△ 18	△ 24,914,956
(特 別)	(1)	(800,000)	(0)	(0)	(1)	(800,000)
住 宅 (介護構造住宅含む)	15	102,800,000	7	31,900,000	8	70,900,000
住 宅 災 害	0	0	0	0	0	0
(介護構造住宅)	(1)	(1,700,000)	(1)	(3,000,000)	(0)	(△1,300,000)
教 育	36	67,200,000	43	81,900,000	△ 7	△ 14,700,000
災 害	0	0	0	0	0	0
医 療	6	6,300,000	2	2,200,000	4	4,100,000
結 婚	4	5,500,000	0	0	4	5,500,000
葬 祭 貸 付	2	2,900,000	1	1,500,000	1	1,400,000
高 額 医 療	0	0	0	0	0	0
出 産	0	0	0	0	0	0
合 計	209	388,085,044	217	345,800,000	△ 8	42,285,044

#### イ 貸付残高

区 分	令和3年度貸付		令和2年度貸付		前年度対比	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
一 般 (特別含む)	771	622,097,882	827	664,169,866	△ 56	△ 42,071,984
住 宅 (介護構造住宅含む)	1,070	2,798,699,858	1,334	3,664,732,090	△ 264	△ 866,032,232
住 宅 災 害	0	0	0	0	0	0
(介護構造住宅)	(9)	(12,202,065)	(12)	(12,806,056)	(△3)	(△603,991)
教 育	204	267,553,628	222	292,745,723	△ 18	△ 25,192,095
災 害	1	1,304,442	2	1,529,017	△ 1	△ 224,575
医 療	23	15,234,834	26	15,856,772	△ 3	△ 621,938
結 婚	43	35,026,544	46	40,611,882	△ 3	△ 5,585,338
葬 祭 貸 付	11	5,945,993	14	7,131,282	△ 3	△ 1,185,289
高 額 医 療	0	0	0	0	0	0
出 産	0	0	0	0	0	0
合 計	2,123	3,745,863,181	2,471	4,686,776,632	△ 348	△ 940,913,451

## 7 宿泊経理

箱根保養所「ひめしやら」の運営に係る収支を経理する。

### (1) 収支状況

令和3年度の収入は、施設収入等の791,234円で、前年度に比べ△43,006,352円(△98.2%)減少し、支出は、人件費等の7,902,337円で、前年度に比べ△167,453,928円(△95.5%)減少した。

収入から支出を引いた当期損失金△7,111,103円を計上した。

### (2) 利用状況

令和3年度の宿泊利用状況:令和2年12月21日より当面の間休館中のため、前年度に比べ3,970人の減少した。

区 分		令和3年度	令和2年度	前年度比
宿 泊	組 合 員 自 支 部		3,506 人 (88.31%)	△3,506 人 (△100.00%)
	そ の 家 族 他 支 部		345 人 (8.69%)	△ 345 人 (△100.00%)
	小 計		3,851 人 (97.00%)	△ 3,851 人 (△100.00%)
利 用	一 般		119 人 (3.00%)	△ 119 人 (△100.00%)
	合 計		3,970 人 (100.0%)	△ 3,970 人 (△100.00%)
用	営 業 日 数		207 日	△ 207 日
	宿 泊 定 数		17,388 人	△ 17,388 人
	利 用 率		22.84 %	△ 22.84
	客 室 稼 動 率		33.31 %	△ 33.31
休 憩 利 用			0 人	0 人
利 用 人 員 合 計			3,970 人	△ 3,970 人

※「令和2年度」の各欄の( )内は、宿泊利用合計に対する割合を記載している。

※「前年度比」の各欄の( )内は、令和3年度の対前年度増減率を記載している。